

COMPOSIÇÃO AUXILIAR - FERRAMENTAS E MATERIAIS		
A - SACO DE LIXO		
		Referencia
Preço do Material	R\$ 0,58	MERCADO
Quantidade de saco por varredor/dia	10,00	IBRAOP
Quantidade de Varredores	4,00	
Quant. Mensal de saco de lixo (10 sacos x 4 Varredores x 21,75 D)	870,00	IBRAOP
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>R\$ 504,60</b>	
B - PAZINHA		
		Referencia
Preço do Material	R\$ 30,00	MERCADO
Quantd. de pazinha ( 6 Unid por Lucotar / ano )	1,00	IBRAOP
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>R\$ 30,00</b>	
C - VASSOURÃO		
		Referencia
Preço do Material	46,93	MERCADO
Durabilidade ( 8 Unid por GARI/ ano ) -	3,00	IBRAOP
Quantidade de varredores	4,00	
<b>CUSTO TOTAL</b>	<b>563,16</b>	
LUTOCAR		
A - DEPRECIÇÃO		
		Referencia
Preço do Equipamento	R\$ 520,00	MERCADO
Vida Útil do Equipamento (Em ano)	1,5	IBRAOP
Valor Residual (Em Percentual)	10%	IBRAOP
<b>CUSTO DA DEPRECIÇÃO</b>	<b>R\$ 28,86</b>	
B - CUSTO DO CAPITAL IMOBILIZADO		
		Referencia
Investimento Médio Lucotar	R\$ 520,00	MERCADO
Custo de capital-Taxa (% a.m.)	0,005	IBRAOP
<b>CUSTO MENSAL COM JUROS</b>	<b>R\$ 2,60</b>	
C - MANUTENÇÃO		
		Referencia
Custo de Manutenção na Vida Útil (Em %)	65%	IBRAOP
Custo do Equipamento	R\$ 520,00	
Vida Útil do Equipamento (Em Meses)	12	
<b>CUSTO DE MANUTENÇÃO POR MES</b>	<b>R\$ 28,17</b>	
D - LAVAGEM E HIEGINIZAÇÃO		
<b>Custo Mensal</b>	<b>R\$ 30,00</b>	
<b>CUSTO DIRETO UNITARIO A+B+C+D</b>	<b>R\$ 89,63</b>	
<b>Quantidade Lucotar</b>	<b>2,00</b>	
<b>CUSTO MENSAL</b>	<b>R\$ 179,25</b>	
<b>Total ferramentas e insumos</b>	<b>R\$ 1.277,01</b>	